
Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 37 del 01.10.2018 

ADESIONE AL FESTIVAL SOVRACOMUNALE “DONNE IN•CANTO” CON IL COMUNE DI 

PARABIAGO QUALE ENTE CAPOFILA E APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 

PLURIENNALE 

 

Il presidente dà la parola all’assessore Bettoni per illustrare il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Premesso che alla luce della positiva esperienza degli anni scorsi relativa alle precedenti edizioni del Festival -

denominato “Donne in•canto” è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire alla nuova convenzione 

pluriennale, che coinvolge 18 Comuni, con il Comune di Parabiago Ente quale Ente Capofila;  
  

Considerato che la convenzione pluriennale è nata da un confronto e dibattito tra i comuni, al fine di conciliare le 

esigenze organizzative e di programmazione degli eventi con gli obblighi e i vincoli previsti dal Codice dei 

Contratti riguardanti il Comune capofila, oltre che dalle crescenti difficoltà che i singoli Comuni incontrano per 

la destinazione di risorse alle attività culturali, dovute alla crescita sia dei costi specifici, cachet di spettacoli e 

concerti, service tecnici, sia dei costi generali come le spese di stampa e di pubblicità, alberghi, ristoranti, ecc., 

necessari per la realizzazione di attività teatrali e/o culturali in genere. A ciò si aggiungono le difficoltà sempre 

crescenti dovute alla riduzione delle risorse disponibili;  
 

Rilevato che il marchio “DONNE IN•CANTO” è stato depositato presso la Camera di Commercio di Milano e 

che il Comune di Parabiago, in quanto co-titolare del marchio, ha l’esclusiva sull’uso del logo, oltre che il ruolo di 

Comune capofila nella gestione associata con altri Comuni, con gli oneri e i benefici d’immagine che ne derivano; 
 

Ritenuto che l’organizzazione in collaborazione rappresenta, oltre alla possibilità di partecipare ad una rassegna 

titolata e decisamente consolidata, proprio una delle modalità possibili atte a perseguire, attraverso il 

coordinamento e la concertazione: 

� una visibilità più ampia da parte dei media e di una risonanza su un territorio più vasto, il che comporta un 

maggiore interesse da parte di eventuali finanziatori pubblici e/o sostenitori privati; 

� una razionalizzazione dei calendari ed una condivisione di alcuni servizi; 
� una gestione con un potere contrattuale maggiore con le compagnie, gli artisti e le agenzie di spettacolo; 
 

Valutato che, per le ragioni esposte, si ritiene opportuno di sottoscrivere tra i Comuni di Parabiago - Arese - 

Busto Garolfo - Canegrate - Castellanza - Cerro Maggiore - Dairago - Lainate - Legnano - Marnate - Nerviano - 

Pero - Pogliano Milanese - Rescaldina - Rho - San Giorgio su Legnano - San Vittore Olona - Villa Cortese, 

aderenti alla realizzazione della rassegna, una convenzione che individui obiettivi, partnership, compiti del 

Comune capofila e di quelli associati, programma e costi - allegato 1, parte integrante e sostanziale delle presente 

deliberazione; 
 

Preso atto che: 

� il  calendario, provvisorio, che potrà subire modifiche per motivi organizzativi e artistici, anch’esso allegato al 

presente atto - Allegato C, definirà il programma delle serate e prevede l’alternarsi di spettacoli capaci di 

raccogliere consensi in maniera trasversale, grazie ad artisti talentuosi, in tutti i Comuni aderenti; 

� il budget complessivo stimato dell’iniziativa è contenuto nell’Allegato A e B. 

� ciascun comune trasferirà al comune capofila la quota di propria competenza; 

Dato atto che, per non vincolare i Comuni ad un’adesione forzata per tutta la triennalità prevista, l’art. 8 dello 

schema di convenzione prevede quanto segue: 

“La presente convenzione ha durata triennale (edizioni 2019-2010-2021) ed ha validità fino all’espletamento ed alla realizzazione 

dell’ultimo evento programmato; 



Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 37 del 01.10.2018 

Ciascun ente può recedere dalla convenzione entro il 30 giugno dell’anno antecedente la realizzazione; entro lo stesso termine è 

consentita l’adesione di nuovi comuni.  

Sarà possibile, per ciascun ente, una sospensione per l’anno a venire, motivata da criticità temporanee, senza necessariamente recedere 

dalla convenzione. Tale sospensione deve essere comunicata al Comune Capofila entro e non oltre il 31 luglio. 

La presente convenzione non potrà essere oggetto di rinnovo.”; 
 

Dato atto che l’impegno economico complessivo sui 18 Comuni aderenti, necessario alla realizzazione della XI° 

edizione della Rassegna “Donne In•Canto 2019” ammonta ad €. 118.830,84.= dei quali € 46.149,00.= per il 

cachet degli artisti, € 33.572,84.= per servizi legati agli eventi, € 10.500,00.= quali costi di gestione pratiche per 

permessi SIAE, € 28.609,00.= quali costi organizzativi generali, come meglio definito nel prospetto riepilogativo 

allegato 2 quale parte integrale e sostanziale alla presente deliberazione; 
 

Preso atto che: 

� la quota parte per il comune di Castellanza ammonta per l’anno 2019 ad € 2.800,00.= I.V.A. compresa e che 

tale importo verrà impegnato con successiva determinazione dirigenziale, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista, nell’anno 2019, dando atto che risulta idoneo lo stanziamento in bilancio;  

� eventuali risorse che perverranno da sponsorizzazioni tramite contatti diretti dei singoli comuni, le stesse 

verranno finalizzate all’abbattimento dei costi organizzativi del Comune stesso; 
 

Ritenuto che tale proposta rispecchi l’intendimento delle Amministrazioni comunali di proporre ai cittadini una 

rassegna di qualità che presenti adeguati contenuti in grado di suscitare l’interesse della cittadinanza; 
 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera c,  del D.lgs.  n. 267/2000; 
 

Visto  il vigente Statuto Comunale; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

al Consiglio Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Istruzione Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile e l’attestazione di 

copertura finanziaria; 
 

Presenti e votanti n. 15. 

Con voti favorevoli n. 14 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, 

Vialetto, Cerini, Soragni, Colombo Paolo, Caputo) e astenuti n. 1 (Palazzo), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’adesione al Festival sovracomunale “Donne in•Canto” con il Comune di Parabiago, Ente 

Capofila secondo quanto dettagliatamente descritto nello schema di convenzione (allegato 1), parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di approvare conseguentemente: 

� lo schema di Convenzione (allegato 1); 

� il quadro economico dell’intera manifestazione (allegato A-B-2); 

� il quadro economico relativo agli oneri del comune di Castellanza (allegato D); 

� di dare atto che l’impegno economico necessario alla realizzazione del festival presso il Comune di 

Castellanza ammonta per l’anno 2019 complessivamente ad €. 2.800,00.= iva compresa e che tale importo 

verrà impegnato con successiva determinazione dirigenziale, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista, nell’anno 2019, dando atto che risulta idoneo lo stanziamento in bilancio;  
 

3. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri di cui in premessa, ex art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 
 



Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 37 del 01.10.2018 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 14 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 
Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Soragni, Colombo Paolo, Caputo) e astenuti n. 1 

(Palazzo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 

D.lgs. 267/2000. 

 

 


